

Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1381

Miercuri, 2 august 1972

4 pagini, 30 bani

Recenta Hotărâre a Consiliului de Miniștri cu privire la majorarea salariului tarifar minim

Puternic motiv de satisfacție, imbold mobilizator pentru îndeplinirea mărețelor sarcini trasate de Conferința Națională a partidului

Apărută la puțină vreme după ce Conferința Națională a partidului a adoptat un ansamblu de hotărâri istorice privind dezvoltarea societății românești în viitoarele decenii, creșterea continuă a nivelului de trai material și spiritual al poporului nostru, recenta Hotărâre a Consiliului de Miniștri — înscrinduse în acest context — concretizează grija permanentă a conducerii partidului și statului pentru creșterea celor mai bune condiții de viață celor ce muncesc, pentru sporirea câștigurilor lor bănești. În raport de aportul pe care și-l aduce la edificarea societății socialiste românești.

Hotărârea privind sporirea substanțială a salariului tarifar minim, de la 800 lei la 1000 lei, cu un procent de 25 la sută, probează convingător ideea afirmată adesea în practica socială că în centrul întregii politici a partidului se situează omul, făcitorul de valori materiale și spirituale, nevoile sale, dreptul său la binefacerile civilizației socialiste.

Parte integrantă a programului stabilit de Conferința Națională privind mărirea în acest cîștig al tuturor categoriilor de salarii, hotărârea dată publicității ieri este primul pas în atingerea acestui obiectiv, inseparabil de succesele obținute în toate domeniile de activitate, de efervescența și spiritul de dăruire cu care oamenii muncii — integrați în marea întrecere socialistă — răspund chemării partidului de a munci mai eficient, mai bine, de a-și sporii aportul la progresul patriei.

Începând cu 1 septembrie, circa 1.160.000 salariați vor beneficia de însemnate sporuri bănești, numai în 1972 suma alocată în plus reprezentînd un fond de salarii de 1130 milioane lei.

Ceea ce se cere în mod special remarcă este faptul de necontestat că prevederile H.C.M. la care ne referim afectează un număr însemnat de salariați și din județul nostru, caracteristica de esență a modului cum a fost primită hotărârea fiind cea a satisfacției, a bucuriei. Pentru zecile de mii de beneficiari din județul Sibiu — români, germani, maghiari — majorarea salariului tarifar constituie, fără îndoială, pe lângă motivul unei mari satisfacții un puternic imbold în munca ce o desăvîșă, un ferment pentru hotărârea unanimă de a participa mai activ, cu toate puterile și într-un spirit de înaltă responsabilitate la realizarea și depășirea sarcinilor care decurg din documentele aprobate de Conferința Națională din 19-21 iulie, cu privire la îndeplinirea în termen a actualului cincinal.

Dovadă palpabilă a unității dintre cuvîntul și fapta de fiecare zi a partidului nostru, închinat prosperității României Socialiste, recenta hotărâre va determina un puls sporit al eforturilor creatoare din fiecare unitate, va contribui nemijlocit la materializarea în realități deosebite a hotărîrii muncitorilor, celorlalte categorii de salariați de a face totul pentru ca angajamentele asumate în întrecerea socialistă să devină fapte, să se concretizeze în noi și importante izbînzii pe frontul muncii cotidiene.

Mulumirea pentru grija părintească pe care partidul o poartă tuturor contribuabililor la faurirea societății socialiste multilateral dezvoltate va însemna o mai intensă participare la îndeplinirea obiectivelor care ne stau în față, va însemna mai spornice succese, sub deviza MAI MULT, MAI BINE, MAI EFICIENT!

Peste 28 000 de salariați din județul nostru beneficiază de majorarea salariului tarifar minim

Recenta Hotărâre a Consiliului de Miniștri se înscrie pe linia măsurilor adoptate de Conferința Națională a partidului din 19-21 iulie 1972. Sporirea nivelului de viață a circa 1.160.000 de salariați și familiile lor, pe care o prevăd măsurile recente, se înscrie pe linia preocupării continue a partidului și statului nostru pentru îmbunătățirea standardului de trai material și spiritual al poporului. Măsura are în vedere, în primul rînd, majorarea salariilor tarifar cele mai mici. În județul nostru, din totalul de aproape 155.000 salariați, vor beneficia de această majorare peste 28.000 de salariați, cu salarii tarifar lunare variînd între 801 și 1.000 lei.

Începînd cu 1 septembrie 1972, salariul tarifar minim se stabilește la 1.000 lei lunar, cu o creștere de 25 la sută față de salariul tarifar minim stabilit în luna mai 1970. De asemenea, salariile tarifar lunare între 801 și 1.000 lei se vor majora în medie cu circa 13,2 la sută, la nivelul acestui an, în județul Sibiu, sporul de fond de salarii ridicîndu-se la peste 18.500.000 lei. Un calcul estimativ ne arată că la nivelul unui an acest spor de fond de salarii se ridică pe județ la suma de peste 44.000.000.

Pentru a se putea asigura diferențierea în continuare a salariilor tarifar

(Continuare în pag. a III-a)

MIRCEA ȘERBAN

director adj. al Direcției județene de statistică

primul, cel cu câștiguri mai mici, care ne bucurăm de măririle de salarii care ni se acordă.

„Nici nu vă pot spune cât de tare mă bucură vestea din ziar” — îmi spune tînăra muncitoare Maria

(Continuare în pag. a III-a)

L. NICOLESCU

Răspunsul nostru unanim: vom munci mai bine pentru progresul patriei

Diffuzată prin radio, transmisă la televiziune, publicată în presa de ieri, Hotărârea Consiliului de Miniștri cu privire la majorarea salariului tarifar minim a stîrnit un larg ecou în rândurile oamenilor muncii din întreaga țară. Ea a fost primită cu un sentiment de profundă satisfacție și vie mulțumire pentru grija părintească a partidului și de oamenii muncii din întreprinderile și instituțiile județului Sibiu. Acesta ar fi, în expresia sa cea mai sumară, rezumatul unei microanchete întreprinsă în câteva unități industriale sibiene în cursul dimineții de ieri imediat după difuzarea zărilor în care era publicată Hotărârea.

„Le întreprinderea „Flamura roșie” evenimentul era discutat cu însufiețire. Ștefan Schmutz de la compartimentul de confecționat pîcheri, Cornelia Moruzan, muncitoare la întregire, Maria Oprea, prestatoare în secția termorigide, Maria Frățilă din cadrul secției de tuburi textile și mulți alții au ținut să-și vadă exprimată public bucuria și hotărîrea lor de a munci astfel încît angajamentele colectivului de muncă din care fac parte să devină cît mai curînd realitate.

Elena Ștefan și Constantin Itu, exprîmîndu-și satisfacția pentru această măsură a conducerii de stat, s-au referit și la punctul 4 al Hotărîrii, care le dă dreptul să beneficieze în continuare în mod gratuit de transportul la serviciu, deși noul salar tarifar va depăși plafonul stabilit inițial.

Țînîra muncitoare Paraschiva Cristian de la secția termoplaste ne spune: „Nici nu știu cum să-mi exprim bucuria. Sînt proaspăt căsătorită și am hotărît împreună cu soțul meu să ne construim o casă în Rășinari, de unde sînt eu de loc, așa că sporul de salariu este cum nu se poate mai binevenit pentru familia noastră”.

Radu Eftimie a terminat de curînd cursurile școlii profesionale. Deși tînăr, a reușit să câștige repede și mai tovarășilor de muncă de la atelier mecanic, devenind unul din

strungarii frunții. „Mă număr și eu printre cei peste 1.160.000 de muncitori din întreaga țară care vor beneficia de noua majorare de salarii. Aceasta îmi va permite să-mi îmbunătățesc condițiile de trai. Mai voi trădi să devin un muncitor foarte bine pregătit profesional. Multumesc din inimă partidului pentru grija pe care ne-o poartă și nouă, celor tineri”.

„Îmi place foarte mult să muncesc — adaugă Vioara Ștefan, de la secția stilouri. Nu am un salariu prea mare pentru că pregătirea mea și-o operație mai veche nu-mi permite să execut alt muncă. Dar văd că partidul nostru se îngrijește de toate categoriile de oameni ai muncii și de deosebire de cei cu câștiguri mai mici. De aceea (în să-mi mulțumesc în numele tuturor celor peste 500 de muncitori din fabrica noastră care vor beneficia de prevederile noii Hotărîri. Am discutat de dimineață cu multe colegi (stîl, la noi lucrează multe tînere de curînd angajate) și cred că exprim gîndul tuturor cînd adresez aceste mulțumiri, vă spun, din toată inima”.

Regîșesc aceeași atmosferă la fabrica „Libertatea”. Maria Marin, una din muncitoarele cu vechi stagii de activitate în această unitate ne spune că bucuria ei este dublă: va beneficia de noua majorare de salariu nu numai ea, ci și „data mai mare” care face actualmente practică la fabrica de confecții „Steaua roșie”, dar va fi încadrat în curînd, după vacanță, ca muncitoare calificată. „Am fost avansată de curînd și eu o treaptă de salarizare, așa că, în total, veniturile familiei mele cresc simțitor”.

Grîndir asemănătoare îmi împărtășesc și Ana Lăcătus de la secția expunătoare. „Sotul meu este pensionar. Am înțeles din documentele Conferinței Naționale că și el va beneficia în curînd de o majorare. Acum cîțiva ani câștigam vreo 700 de lei și ceva. Acuma voi depăși 1.000 de lei. SĂ SCRIEȚI ACOLO CĂ MULȚUMESC DIN SUFLET PENTRU GRILA PE CARE O ARE PARTIDUL PENTRU NOI, că stîntem întîlneșuana

I.A.S. Dumbrăveni se înscrie printre unitățile care în mod constant își realizează exemplar sarcinile de producție, obținînd rezultate meritorii în direcția valorificării potențialului productiv și pămîntului. Profilul pe creșterea animalelor, producția unității se situează la un nivel bun, mai ales în obținerea porcilor grași, înregistrîndu-se realizări demne de menționat.

În efervescența politică generată de istoricul eveniment care este Conferința Națională a partidului, întregul colectiv al întreprinderii s-a angajat să acționeze perseverent în direcția ridicării gradului de valorificare a potențialului productiv. Pe această temă majoră a activității politico-economice actuale am întreprins o anchetă, la care au participat tovarășii: Vasile Avram, secretarul comitetului de partid, ing. Gheorghe Leonte, director, și Ion Baldi, inginerul șef, din cadrul I.A.S. Dumbrăveni.

Red.: Angajamentele asumate de colectivul întreprinderii în cîntecă Conferinței Naționale a partidului au determinat, fără îndoială, reconsiderarea a responsabilității fiecărui salariat față de realizarea producției, o creștere a capacității colectivelor de a pune în valoare potențialul productiv. Concret, cum s-a materializat acest fenomen?

V. Avram: Poporul nostru are o vorbă înteleaptă, că orice vorbă

a poporului, „Nici nu știe omul cit poate face”. Asta înseamnă o încredere nelimitată în posibilitățile noastre, ale oamenilor. Adică, exact cum spune concepția partidului: „Putem mai mult, mai bine, mai eficient”. Așa se

Potențialul productiv al unității va fi mai bine valorificat

face că și noi, analizînd cu atenție posibilitățile de care dispunem, ne-am angajat să obținem și să livrăm în acest an o producție suplimentară de 50 tone porcumb boabe, 20 tone cartofi, 30 tone de carne, din care 20 tone carne de porc, precum și să realizăm o producție în plus de 800 tone suculente pentru baza furajeră. În toate fermele s-a creat o atmosferă propice de lucru, oamenii au încredere în forțele lor, se munceste, cum se spune, cu „toate

Întîlnirea dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Leonid Brejnev

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, s-a întîlnit, în Crîmeea, în cursul dimineții zilei de 1 august a.c., cu tovarășul Leonid Brejnev, secretar general al Comitetului Central al

Partidului Comunist al Uniunii Sovietice.

Tovarășii Nicolae Ceaușescu și Leonid Brejnev s-au informat reciproc asupra îndeplinirii planurilor de dezvoltare a economiei naționale în țările lor și au efectuat un schimb de păreri în legătură cu extinderea în continuare a colaborării multila-

terale dintre Republica Socialistă România și Uniunea Republicilor Sovietice Socialiste și asupra largirii legăturilor dintre Partidul Comunist Român și Partidul Comunist al Uniunii Sovietice, precum și în alte probleme de interes reciproc.

Convorbirea s-a desfășurat într-o atmosferă prietenească.

Sosirea în patrie a tovarășului Nicolae Ceaușescu

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, care a participat la întîlnirea prietenească a conducătorilor unor partide comuniste și muncitorești din țările socialiste aflate într-o scurtă vacanță în Uniunea Sovietică, s-a înapoiat, marți după-amiază, din Crîmeea, împreună cu tovarășa

Elena Ceaușescu.

La sosire, pe aeroportul „Mihail Kogălniceanu” din Constanța, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați de tovarășii Ilie Verdet, Maxim Berghianu, Florian Dănilache, Petre Lupu, Vasile Vilcu, Cornel Burtică, Miu Dobrescu, Vasile Patilinet, Ion Stănescu, Ion Dincă, Mihai Marin, cu soțiile.

Erau de față membri ai C.C. al P.C.R. și ai guvernului, reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat.

Erau, de asemenea, prezenți V. I. Drozdenco, ambasadorul Uniunii Sovietice la București, precum și consilierul general al U.R.S.S. la Constanța, M. I. Hovse.

(Agerpres)

Celei de-a 18-a Conferințe internaționale împotriva bombelor atomice și cu hidrogen

— GENSUIKO —

Îmi este deosebit de plăcut că, în numele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România și al meu personal, să vă adresez dumneavoastră, participanți la cea de-a 18-a Conferință internațională împotriva bombelor atomice și cu hidrogen — Gensuiiko — un cordial salut, precum și cele mai sincere urări de succes.

Acțiunile și activitățile desfășurate în ultimii ani de Consiliul japonez împotriva bombelor atomice și cu hidrogen — Gensuiiko — s-au impus, ca o contribuție majoră la lupta popoarelor de pretindere împotriva imperialismului și a politicii acestuia de agresiune, dominație, forță și dictat, pentru instaurarea unui climat de pace, securitate și colaborare internațională.

Înfruptarea dezarmării generale și totale și, în primul rînd, a celei nucleare este astăzi deosebit de importantă pentru întreaga umanitate și, de aceea, este imperios necesar ca toate statele să-și asume răspunderea față de propriile popoare, de toate națiunile lumii de a acționa în mod practic pentru realizarea unor programe concrete menite să ducă la lichidarea cursei înarmărilor, înghetarea și reducerea treptată a bugetelor militare, stoparea producției de armament și îndeosebi a armamen-

tului nuclear, a altor mijloace de exterminare în masă, distrugerii acestor arme sub control internațional, lichidarea bazelor militare străine și retragerea trupelor de pe teritoriile altor state, reducerea treptată a efectivelor militare naționale, crearea condițiilor necesare desființării blocurilor militare.

Doresc să reafirm și cu acest prilej că România va face totul pentru a-și aduce contribuția activă la înfruptarea dezarmării generale și, în primul rînd, cea nucleare.

Este, totodată, convingerea noastră fermă că pentru înfruptarea dezarmării generale și, în primul rînd a celei nucleare, este necesară intensificarea activității politice a tuturor forțelor progresiste, antiumperialiste, se impune ca popoarele să-și ridice glasul cu toată puterea pentru atingerea acestui tel primordial al întregii omeniri.

În mod statornic, Republica Socialistă România se pronunță pentru lichidarea focarelor și surselor de încălzire în lume, pentru soluționarea problemelor litigioase dintre state pe calea tratativilor.

Mă folosesc de această ocazie pentru a exprima încă o dată solidaritatea și sprijinul nostru total față de cauza eroicilor popor vietnamez — exemplu nepieritor de eroism și abnegație —, a popoarelor cambodgieni și laotiani. Considerăm imperios necesar ca S.U.A. să pună capăt agresiunii, să-și retragă trupele din Peninsula indochineză, iar popoarele indochineze să fie lăsați să-și hotărască singure soarta, urmînd căile de dezvoltare care le sînt necesare, conform năzuințelor lor. Ne exprimăm speranța că reluarea tratativilor de la Paris va duce la o soluție politică, care să țină seama de cerințele și năzuințele popoarelor vietnameze, laotiani și cambodgieni, pentru independență, pentru o viață liberă.

Urînd încă o dată succes deplin lucrurilor Conferinței dumneavoastră, doresc să reafirm hotărîrea poporului român de a milita cu consecvență și în viitor pentru unirea într-un singur suvoi a celor mai largi forțe antiumperialiste, în lupta pentru triumful idealurilor de libertate și independență națională, împotriva imperialismului, pentru pace, înțelegere și colaborare între popoare.

NICOLAE CEAUȘESCU
Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România

Electura parcurilor de circulație și manevrarea trenurilor la postul central din cabina de centralizare electrodinamică a stației Sibiu triaj

Cu planul lunar realizat înainte de termen

Fabrica „7 Noiembrie”

Primordială sarcină pe care Conferința Națională a partidului a trasat-o comunistilor, întregului popor este realizarea planului cincinal înainte de termen.

Cunoscînd și aplicînd consecvent ideile istoricilor lucrării ale finalității forum al comunistilor colectivului de muncitori, tehnicieni, ingineri de la fabrica de corapi „7 Noiembrie” din Sibiu își mobilizează în fiecare zi forțele pentru realizarea și depășirea angajamentelor. Astfel, asigurînd o creștere continuă a productivității muncii, îmbunătățind calitatea produselor prin raționalizarea procesului tehnologic, simplificînd unele operații în controlul, sortarea și ambalarea produselor, colectivul secției finisat corapi — condus de Domicia Ocoș — a reușit să-și îndeplinească planul lunar înca din 27 iulie a.c., dînd peste plan 10.170 perechi corapi sintetici și 3.829 perechi corapi supraplastici. S-au evidențiat în mod deosebit muncitoarele Ana Martel, Erna Marozan, Otilia Onuț și Alexandra Găvozdea. O mare parte din produsele acestei secții, în valoare de 135.665 lei la valută, a luat pînă acum drumul beneficiarilor externi.

Fabrica „Libertatea”

Pe aceeași linie se înscriu și frumosele realizări obținute de fabrica „Libertatea”. Colectivul acestei importante unități din economia județului Sibiu anunță cu vîdă mintrie realizarea sarcinilor de plan pe luna iulie înca din ziua de 29. O dată cu realizarea planului au fost obținute importante depășiri: 3.040.000 lei la producția globală, 4.050 mp la țesături, 14.000 mp pînă la 3.000 kg fire lînă plectantă. S-au remarcat prin rezultate foarte bune tovarășii Ana Mărgineanu I, Maria Bock, Ioan Nedelea, Ioan Grădinaru, Zaharia Muntiu și alții.

I. J.

(Continuare în pag. a III-a)

GH. GRĂDINARU

viata internationala

Vizita în R.S.F. Iugoslavia a delegației U.T.C., condusă de tovarășul Dan Marțian

Belgrad 1. — Corresponsentul Agerpres, George Ionescu, transmite Delegația Uniunii Tineretului Comunist din Republica Socialistă Română, condusă de tovarășul Dan Marțian, prim-secretar al C.C. al U.T.C., ministrul pentru problemele tineretului, care se află în R.S.F. Iugoslavia la invitația Uniunii Tineretului din această țară. A fost primită, marți, de Kista Avramović, membru al Biroului Executiv al Prezidiului Uniunii Comunistilor din Iugoslavia. De asemenea, delegația română a fost primită de Ali Sukria, secretar general al Conferinței federale a

Uniunii Socialiste a Poporului Muncitor din Iugoslavia. Cu acest prilej, au avut loc convorbiri desfășurate într-o atmosferă deosebit de cordială. A fost prezent Ion Avram, înscris în cu afacerile ad-interim al României la Belgrad.

Totodată, delegația română a făcut o călătorie în orașele Liubliana, Dubrovnik și Novi Sad. Oaspetii români au vizitat unități industriale și agricole, așezăminte de cultură și artă, au avut întâlniri și convorbiri cu cadre de conducere ale organizațiilor locale ale Uniunii Tineretului din Iugoslavia.

„IZVESTIA” despre perspectiva relațiilor sovieto-germane

Moscova 1 (Agerpres). — „U.R.S.S. și R.F.G. pot avea mari avantaje dacă vor fi folosite în comun uriașele resurse ale potențialelor lor industriale-economice, bogăția culturilor lor naționale”, scrie L. Tolkinov într-un articol publicat de ziarul „Izvestia” și relatat de agenția TASS.

Articolul relevă că, imediat după semnarea tratatului dintre U.R.S.S. și R.F.G., legăturile bilaterale s-au intensificat vizibil. A fost semnat un acord pe termen lung. Părțile au convenit să lărgască colaborarea lor, care va cuprinde, în special, crearea de complexe industriale, schimburi de patente, de licențe, de documentație tehnică. La aceasta va contribui substanțial și Comisia pentru colaborare tehnico-stiințifică și economică, menită să studieze sistematic perspectivele acestei col-

borării, să elaboreze propuneri de cooperare. Se conturează posibilități pentru forme superioare de colaborare — cooperarea în producție, participarea firmelor vest-germane la prelucrarea, pe bază reciproc avantajoasă, a rășinilor minerale din U.R.S.S. și, în legătură cu aceasta, crearea unor noi complexe industriale, schimburi de experiență și cunoștințe în domeniul cercetărilor cosmice, tehnici electronice de calcul ș.a.

„Nu încapă îndoială, scrie ziarul, că, în cursul transpunerii în viață a tratatului, se poate trece la un stadiu calitativ nou, considerabil mai fructuos, în dezvoltarea relațiilor sovieto-vest-germane în cele mai diferite domenii. Aceasta va corespunde intereselor U.R.S.S. și R.F.G., intereselor întăririi păcii în Europa”.

Încheierea Sesiunii Comisiei mixte sovieto-americane

Moscova 1 (Agerpres). — Marți, s-a încheiat la Moscova prima sesiune a Comisiei mixte sovieto-americane în problemele comerțului, relatează agenția TASS.

După cum se arată într-un comunicat oficial, „convorbirile au avut un caracter de lucru constructiv și au contribuit la clarificarea reciproce și apropierea pozițiilor în problemele dezbătute”.

Cele două delegații au examinat probleme legate de încheierea acordului comercial între U.R.S.S. și

S.U.A., care să cuprindă clauza națiunii celei mai favorizate. Părțile au procedat la un schimb de opinii privind participarea la înfăptuirea unor proiecte industriale comune, acordarea reciprocă de credite, reglementarea deconturilor lend-lease, transporturile maritime și alte probleme.

Înțelegerea privind crearea Comisiei mixte sovieto-americane în problemele comerțului a fost realizată între conducătorii U.R.S.S. și președintele S.U.A., Richard Nixon, în mai 1972.

Moscova 1 (Agerpres). — Producția metalurgică obținută, în ultimii cinci ani, de R.S.S. Tadjikistan și-a mărit volumul de aproape două ori, urmând ca, în 1975, să fie mai mare cu o treime decât nivelul actual. Tadjikistan dispune de însemnate rezerve de minereuri, iar în prezent, pentru mărirea producției metalurgice, se lucrează la amenajarea unor noi exploatare, care vor intra în funcțiune concomitent cu hidrocentralele de la Nureks, cea mai mare din Asia centrală sovietică.

Pekin 1 (Agerpres). — În finalul Wulai, din provincia Sansi, sînt în curs de construire 26 mine și fabrici de capacitate mică — informează agenția China Nouă. Ele vor produce cărbune, utilaje,

Din țările socialiste

Îngrășăminte chimice, ciment, chimicale, materiale plastice etc. Producția industrială obținută în 1971 depășește de patru ori pe cea realizată în 1965.

Belgrad 1 (Agerpres). — Agenția Tanjug anunță că a fost încheiată a doua etapă de dezvoltare a Uzinei de automobile „Cervena Zastava”, aflată la periferia orașului Kragujevac.

Primul automobil a părăsit aici banda de montaj în 1953, iar în 1968, constructorii au realizat automobilul cu numărul 50.000.

Ulan Bator 1 (Agerpres). — În ultimii ani, învățămîntul superior și mediu în R.P. Mongolă a cunoscut o impetuoasă dezvoltare. Au fost create zeci de noi școli tehnice, profesionale și institut. Numai în anii 1971 și 1972 au fost formați 9.000 de specialiști cu pregătire superioară sau medie de specialitate, economia țării beneficiind de aportul a 22.000 de cadre specializate.

Varșovia 1 (Agerpres). — A intrat în funcțiune prima linie tehnologică a Combinatului chimic „Azot”, din Vojevodatul Bydgoszcz, unul dintre cele mai mari combinate chimice ale Poloniei. El se întinde pe o suprafață de aproximativ 200 hectare. Fiind unitat cu cele mai moderne mașini și instalații, combinatul se înscrie printre primele din Europa. Întregul proces de producție este automatizat și mecanizat.

S.U.A. — care să cuprindă clauza națiunii celei mai favorizate. Părțile au procedat la un schimb de opinii privind participarea la înfăptuirea unor proiecte industriale comune, acordarea reciprocă de credite, reglementarea deconturilor lend-lease, transporturile maritime și alte probleme.

Înțelegerea privind crearea Comisiei mixte sovieto-americane în problemele comerțului a fost realizată între conducătorii U.R.S.S. și președintele S.U.A., Richard Nixon, în mai 1972.

Într-un volum nelimitat. Propunerea inițială a Comisiei senatoriale pentru afacerile externe limita ajutorul militar acordat Israelului la suma de 300 milioane dolari.

TRIBUNALUL RELAȚIILOR INDUSTRIALE AL ANGLIEI A HOTĂRÎT, să revină asupra deciziei de condamnare la închisoare a celor cinci delegați ai sindicatelor docherilor.

Condamnarea inițială a fost justificată prin refuzul docherilor de a relua lucrul la anumite întreprinderi specializate în transportul containerizat. După cum se știe, arestarea celor cinci delegați a provocat ferma opoziție a muncitorilor portuari, care au intrat într-o grevă generală ce a dus la paralizarea întregului trafic portuar britanic.

Sesiunea parlamentului indian

Dezbateri pe marginea acordului indo-pakistanez

Delhi 1. — Trimisul special Agerpres, Ion Pușinelu, transmite: Sesiunea parlamentului indian (denumită aici „sesiunea musonică”, pentru că are loc în anotimpul ploilor musonice) a debutat prin dezbateri agitate pe marginea acordului indo-pakistanez de la Simla. Reprezentanții partidului de dreapta „Jan Sangh” s-au dat la provocări, încercînd să tulbure activitatea normală în parlament. El au organizat în fața sediului parlamentului o demonstrație a elementelor de dreapta, iar în lăzile lor de cuvînt s-au pronunțat împotriva acordului de la Simla, minimalizînd importanța clauzelor acestuia pentru înfrînștoșirea climatului în relațiile indo-pakistaneze, pentru ameliorarea situației în zonă.

Intervenind în dezbateri, premierul Indira Gandhi a respins în termeni categorici campania de calomnii desfășurată de partidul „Jan Sangh” în jurul acordului de la Simla, reafirmînd că el corespunde intereselor Indiei, constituie un început bun în relațiile indo-pakistaneze și poate duce la instaurarea unei păci durabile în regiune. Indira Gandhi a arătat că „președintele Pakistanului a depus sincere eforturi pentru a se ajunge la un nou viitor în relațiile dintre țările noastre”. Premierul indian a declarat că în viitor înfrînștoșirea reală nu va fi între India și Pakistan, ci între Asia și celelalte țări străine care încearcă să slăbească țările de pe continent, să le învrăjească pentru a continua să le exploateze alt economic, cît și politic.

După cum s-a mai anunțat, în sedinta de deschidere a sesiunii parlamentare a luat cuvîntul ministrul indian al afacerilor externe, Swaran Singh, care a prezentat deputatilor acordul indo-pakistanez de la Simla. Cu această ocazie, el a arătat că acordul constituie un prim pas spre stabilirea unei păci durabile în zonă și prevede măsuri care, dacă vor fi aplicate cu credință, pot determina stabilirea de noi relații între India și Pakistan. Experiența ultimilor 25 de ani, a spus șeful diplomației indiene, arată că formula convorbirilor bilaterale este cea mai corespunzătoare pentru soluționarea problemelor dintre India și Pakistan. Recunoscînd aceasta, părțile au căzut de acord să-și reglementeze diferențele lor prin mijloace pașnice și negocieri bilaterale, sau oricare alte mijloace pașnice reciproc acceptabile. „Acest curent al reglementărilor bilaterale, care se manifestă și în alte regiuni ale lumii, reprezintă un curs sănătos, pe care noi îl salutăm”, a subliniat Swaran Singh.

Ministrul indian al afacerilor externe a relevat că o altă importanță trăsătură a acestui acord este că părțile au convenit ca problemele de bază și cauzele de conflict care au înveninat relațiile dintre cele două țări, în ultimii 25 de ani, să fie soluționate prin mijloace pașnice. Guvernele celor două țări au hotărît ca, pînă la reglementarea finală a oricărei probleme dintre India și Pakistan, nici una din părți să nu acționeze unilateral și să nu altereze situația. India și Pakistanul și-au asumat răspunderea de a preveni organizarea de asistență sau încurajare a actelor în detrimentul menținerii relațiilor pașnice și armonioase.

Acordul, a spus Swaran Singh, intervine după o lungă perioadă de conflict și confruntare între cele două țări și deschide posibilitatea stabilirii unor relații normale de cooperare în zonă. „Acordul se bazează pe principiul egalității statelor suverane și nu pe spiritul unei victorii care să ofere privilegiul cuceritorului. Noi ne-am ținut promisiunea care am făcut-o că nu dorim să schimbăm granițele teritoriului pakistanez”, a spus ministrul indian.

Succesul acordului va depinde de îndeplinirea lui cu credință. „În ce ne privește, a declarat ministrul indian de externe, stătem pregătiți să tratăm Pakistanul ca pe un prieten. Elementele care unesc popoarele indiene și pakistaneze sînt mult mai importante și mai durabile decît acelea care le dezină. Tocmai în acest spirit și în scopul servirii intereselor comune de lungă durată ale popoarelor din regiune și de pe continentul Asiei am semnat acordul de la Simla și în acest spirit am dorit ca el să fie apreciat”.

Olanda — de 128.000 și în Luxemburg — de 20.000. De asemenea, potrivit cifrelor oficiale, șomajul se cifrează în Marea Britanie la 1,1 milioane, în timp ce după unele statistici numărul șomerilor depășește 2,5 milioane. Un număr mai mic de șomeri, dar important se înregistrează și în Norvegia — 18.000 de șomeri, Danemarca — 50.000, Irlanda — 78.000.

Dintre țările europene, în studiu mai sînt menționate Austria — cu 80.000 de șomeri, Spania — cu 219.000, Finlanda — cu 71.000, Grecia — cu 51.000 și Suedia — cu 122.000.

În ce privește America de Nord, în studiu se arată că în Statele Unite, potrivit datelor oficiale, numărul șomerilor se ridică la 5.071 milioane, iar după alte evaluări, la 6,2 milioane. În Canada sînt înregistrați 665.000 șomeri oficiali.

MEDIAȘ: PROGRESUL: Robin Hood (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Saltul (orele 10,10; 16,30; 18,30; 20,30).

CISNADIE: POPULAR: Locotenentul Bullit (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Floarea de cactus (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Tick... tick... tick... (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBULUI: Nu te întoarce (orele 18,00 și 20,00).

COPSA MICĂ: POPULAR: Și căi se împușcă, nu-i așa? (orele 17,00 și 19,00).

BAZNA-BAI: Marele semn albastru (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Saltul (orele 18,00 și 20,00).

Noi date privind șomajul în unele țări capitaliste

Paris 1 (Agerpres). — Nivelul șomajului în țările membre ale Pieței comune este de 4,2 la sută, în țările membre ale viitoarei Piețe comune de Nord — de 5,5 la sută, în America de Nord — de 7,4 la sută iar în Japonia — de 1,6 la sută, se relevă într-un studiu consacrat situației forței de muncă în principalele țări capitaliste industrializate, publicat în primul număr al noii reviste a păturii în Franța, „Etudes Fiom Problemes Economiques et Sociaux”.

Potrivit studiului menționat, în cele șase țări membre ale Pieței comune, numărul oficial al șomerilor se ridică la 2,222 milioane, iar după alte statistici neoficiale — la 3,178 milioane. Astfel, în Italia, potrivit cifrelor oficiale, numărul șomerilor este de 1,144 milioane, iar după alte date — de 2,1 milioane; în Franța este de 560.000 în R.F.G. — de 268.000, în Belgia — de 102.000, în

Olanda — de 128.000 și în Luxemburg — de 20.000. De asemenea, potrivit cifrelor oficiale, șomajul se cifrează în Marea Britanie la 1,1 milioane, în timp ce după unele statistici numărul șomerilor depășește 2,5 milioane. Un număr mai mic de șomeri, dar important se înregistrează și în Norvegia — 18.000 de șomeri, Danemarca — 50.000, Irlanda — 78.000.

Dintre țările europene, în studiu mai sînt menționate Austria — cu 80.000 de șomeri, Spania — cu 219.000, Finlanda — cu 71.000, Grecia — cu 51.000 și Suedia — cu 122.000.

În ce privește America de Nord, în studiu se arată că în Statele Unite, potrivit datelor oficiale, numărul șomerilor se ridică la 5.071 milioane, iar după alte evaluări, la 6,2 milioane. În Canada sînt înregistrați 665.000 șomeri oficiali.

MEDIAȘ: PROGRESUL: Robin Hood (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Saltul (orele 10,10; 16,30; 18,30; 20,30).

CISNADIE: POPULAR: Locotenentul Bullit (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Floarea de cactus (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Tick... tick... tick... (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBULUI: Nu te întoarce (orele 18,00 și 20,00).

COPSA MICĂ: POPULAR: Și căi se împușcă, nu-i așa? (orele 17,00 și 19,00).

BAZNA-BAI: Marele semn albastru (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Saltul (orele 18,00 și 20,00).

I.R.U.M. Sibiu

str. J. S. Bach nr. 4

RECRUTEAZĂ,

pentru anul școlar 1972—1973, candidați pentru ucenicie la locul de muncă, curs de zi, pentru următoarele meserii:

- strungar
- frezor
- sculer-matrișer
- sudor.

Se pot prezenta absolvenți ai școlii generale de 10 ani, sau absolvenții clasei a VIII-a a școlii generale, dacă nu au depășit vîrsta de 18 ani.

PROBELE DE CONCURS:

— matematică și fizică — scris.

Concursul de admitere va avea loc între 1—10 septembrie 1972.

Înscrierile se fac la I.R.U.M. Sibiu, str. I. S. Bach nr. 4, pînă la data de 30 august 1972.

Informații suplimentare se dau zilnic la serviciul personal-administrativ, telefon 3 17.75.

Uzina „INDEPENDENȚA” Sibiu

recrutează candidați (băieți) pentru examenul de admitere la școala profesională, forma ucenicie la locul de muncă, absolvenți ai școlii generale de 8 sau 10 clase (fără examen) în vîrstă de 15—18 ani impliniți în anul 1972 (1 ianuarie — 31 decembrie) în:

meserii cu durată de 2 ani

- sudor
- termist — tratamentist
- lăcătuș construcții metalice

meserii cu durată de 3 ani

- strungar
- frezor
- rectificator
- lăcătuș
- modelor lemn.

Dosarul de înscriere va cuprinde următoarele acte:

- certificat de naștere, în original și copie nelegalizată
- certificat de absolvire a școlii generale, în original
- fișa medicală completată, eliberată de școala generală sau certificat medical eliberat de circumscipția sanitară
- buletin de analiza sîngelui și rezultatul examenului radiologic pulmonar.

Pe perioada școlarizării uzina acordă lunar o indemnizație de 600 lei anul I, 700 lei anul II și 800 lei anul III și masa la cantină contra cost.

Examenul de admitere se desfășoară în perioada 1—10 septembrie 1972 la obiectele:

- matematică — scris și oral
- fizică — partea I mecanică și căldura — scris și oral.

Înscrierile pentru examenul de admitere se fac între 1—30 august 1972 la sediul uzinei „Independența”, biroul învățămînt, telefon 2 10 00, interior 135.

Fabrica de geamuri Mediaș

str. Sibului nr. 38,

ANGAJEAZĂ DE URGENȚĂ:

- muncitori calificați în meseria de operator instalații de tragere geam;
- muncitori necalificați pentru calificare la locul de muncă în meseria de operator instalații tragere geam.

Condițiile de angajare sînt cele prevăzute de H.C.M. 914/1968.

Informații suplimentare se primesc zilnic la Biroul personal între orele 12—15, telefon 1126, 1127 sau 1128, interior 185.

Administrația financiară a județului

organizează, în ziua de 10 august 1972, CONCURS pentru ocuparea unui număr de 3 posturi de INSPECTORI FISCALI TERITORIALI în condițiile prevăzute de Legea nr. 12/1971 și H.C.M. nr. 914/1968.

Actele se primesc la sediul administrației din Sibiu, Bulevardul Victoriei 1—3, telefon 2 15 17 sau 1 14 52, pînă la data de 5 august 1972.

Evenimentul pe scurt

• MINISTERUL AGRICULTURII AL S.U.A. A ANUNȚAT, la 31 iulie, acordarea unui credit de 7,5 milioane dolari Ungariei pentru finanțarea achizițiilor din S.U.A. a unor animale destinate consumului și de reproducere — relatează agenția France Presse.

Creditul este rambursabil în 36 de luni, iar exportul de animale va fi înfăptuit din august 1972 pînă în iulie 1973.

• SERVICIUL PENTRU PRESĂ ȘI INFORMAȚII DE LA BONN A ANUNȚAT că guvernul federal va examina, într-un viitor apropiat, problema relațiilor dintre R.F.G. și Germaniei și R.P. Chineză, transmite agenția D.P.A. Reuniunea cabinetului va avea loc după reîntoarcerea din vacanță a cancelarului federal Willy Brandt și a ministrului de externe, Walter Scheel.

• SECRETARUL GENERAL AL ORGANIZAȚIEI UNITĂȚII AFRICANE, NZEKHANGAKI, A CERUT Consiliului Economic și Social al Organizației Națiunilor Unite să informeze secretariatul O.U.A. asupra traficului clandestin al minii de lucru africane spre Europa Occidentală.

Această problemă a fost ridicată la prima dată la ultima sesiune a Consiliului Economic și Social al O.N.U., care a avut loc la Geneva între 3 și 28 iulie. Cu acest prilej, delegatul Keniei a denunțat condițiile inumane de lucru la care sînt supuși muncitorii africani în unele țări vest-europene.

• INTR-O DECLARAȚIE FACTUALĂ LA INSTITUTUL PAKISTANEZ PENTRU PROBLEME INTERNATIONALE. PREȘEDINTELE ZULFIKAR ALI BHUTTO a arătat că acordul de la Simla constituie punctul de pornire pentru stabilirea unei păci juste și durabile între India și Pakistan. Popoarele celor două țări, a spus el, vor trebui să dea decizia asupra viitorului relațiilor dintre ele, relevînd că acordul de la Simla poate să ducă la stabilirea unei păci permanente.

• SENATUL AMERICAN A ADOPTAT LUNI SEARA cu 75 de voturi (contra 9) un amendament la legea privind vinzările de armament. Amendamentul, prezentat de senatorul democrat Henry Jackson, autorizează livrarea de armament Isra-

Expoziție românească de folclor inaugurată la Hakodate

Tokio 1. — Corresponsentul Agerpres, Floarea Tuiu, transmite: În orașul Hakodate, considerat poartă de intrare în Insula Hokkaido, s-a deschis, marți, o expoziție românească de folclor, cu exponate reprezentînd toate zonele țării noastre.

Această primă expoziție românească, deschisă în partea de nord a arhipelagului nipon, a fost organizată de un grup de inițiativă — în frunte cu Harumatsu Wada, Junichi Takeda, oameni de afaceri, S. Tanaka, președintele Camerei de Comerț și Industrie din Hakodate, cu sprijinul Ambasadei române din Tokio.

La ceremonia de deschidere au luat parte notabilitățile orașului, precum și Fumio Abe, membru al Camerei Repre-

tanților, care a vizitat România.

Expoziția inaugurată marți, și mai ales, activitatea Asociației, care are deja un mare număr de membri, vor contribui la mai buna cunoaștere a României de către poporul japonez.

La vernisaj a fost prezent și Masao Yoshida, primarul socialist al noului oraș Kameda, situat lângă Hakodate. Însărcinatul cu afaceri a.l. al României, Ion Dumitru, a apreciat inițiativa prietenilor țării noastre din Hakodate, oraș care își sărbătorește în aceste zile semicentenarul, și a exprimat speranța că activitățile depuse vor contribui la o mai mare cunoaștere și apropiere între popoarele română și japoneză.

2 AUGUST

• Se împlinesc 80 de ani de la nașterea (1892) scriitorului român Mihail Sevastos (m. 1967).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme ușor instabilă cu cerul variabil, temporar noros, favorabil averselor de ploaie însoțite de descărcări electrice. Vîntul va sufla în general slab pînă la potrivit din sectorul vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 11 și 15 grade, iar cele maxime vor oscila între 25 și 28 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Incidentul (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: 19 fete și un marinar (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30);

TINERETULUI: Frumosele vacanțe (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).



Cadru din filmul Incidentul, care rulează la cinematograful „Pacea” din Sibiu.